Página 1 de 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO-PROEX

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DA BIODIVERSIDADE

EDITAL N° 01/2020
PROGRAMA DE OVINOCAPRINOCULTURA

PROCESSO SELETIVO PARA MEMBROS EFETIVOS

A Coordenação do Programa de Ovinocaprinocultura do Centro de Ciências Agrárias e
da Biodiversidade - CCAB da Universidade Federal do Cariri - UFCA faz saber que se encontram
abertas as inscrições do processo seletivo para membros efetivos para o ano de 2020-2021, nos
termos do presente Edital. Serão disponibilizadas 10 vagas para membros voluntários,
podendo haver convocações extras de lista de espera somente em caso de desistência de algum
membro efetivo.

1.0 DOS OBJETIVOS

1.1 Geral

1.1.1  Ser um projeto de extensão que possui uma visão dialógica com ensino, pesquisa e cultura
e visa o fortalecimento das ações desenvolvidas junto à comunidade local, exercitando a
transdisciplinaridade e a intersetorialidade visando fomentar o aprendizado e a promoção com
orientação dos produtores quanto à introdução de técnicas de manejo sustentáveis que
aumentem a produtividade dos rebanhos, diminuindo os impactos ambientais e os custos de
produção da ovinocaprinocultura de corte ou leite. Além das atividades de extensão, o
Programa de Ovinocaprinocultura tem por intuito instigar os alunos participantes a
empreenderem na pesquisa por meio da discussão e publicação de artigos científicos e relatos
de experiências de campo.

1.2 Específicos

1.2.1 Apresentar aos produtores alternativas viáveis para aumento da produção a níveis que
garantam o abastecimento do mercado consumidor local e regional, gerando renda ao produtor
e melhoria da qualidade da carne, ou leite, com consequente obtenção de melhor preço final do
produto.

1.2.2 Proporcionar uma interação da Universidade Federal do Cariri, seus discentes e docentes
com a comunidade rural da região, desempenhando o papel social que motivou a interiorização
da educação no país e possibilitando a prática agrícola aos alunos do Curso Medicina
Veterinária e Agronomia.

1.2.3 Apresentar a comunidade rural, as bases do ensino técnico/tecnológico, desta forma
atraindo produtores rurais, jovens e adultos, para comporem o quadro discente dos cursos
oferecidos pelo Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade.

1.2.4 Promover a geração de dados que servirão como base para pesquisas e produções
técnicas na área Agronomia e Veterinária (indissociabilidade entre ensino, pesquisa e
extensão).

Página 2 de 3

1.2.5 Atuar na participação de feiras e eventos agropecuários para divulgação das ações do
projeto, bem como, divulgar o Curso de Medicina Veterinária.

1.2.6 Estimular os alunos no desenvolvimento de pesquisas com foco na produção, sanidade e
agronegócio de caprinos e ovinos na Região do Cariri;

1.2.7 Divulgar os resultados das pesquisas desenvolvidas pelos acadêmicos em eventos
nacionais e internacionais;

1.2.8  Promover a difusão do conhecimento através de oficinas, cursos, palestras e jornadas.

2.0 DAS ATIVIDADES

2.1 Ação 1: Seminários on line

Após a seleção dos membros do Programa de Ovinocaprinocultura será iniciada uma série de
atividades on line envolvendo reuniões, seminários, debates e roda de conversa sobre as
diversas áreas de estudo. Os integrantes deverão participar buscando desenvolver habilidades
teóricas e de pesquisa nas áreas de nutrição, sanidade, desempenho zootécnico, inspeção e
economia envolvendo a produção de caprinos e ovinos.

2.2 Ação 2: Mapeamento das Áreas de Produção de caprinos e Ovinos

Após parcerias firmadas será elaborado um calendário de reuniões que irão definir o
mapeamento das principais áreas a serem atendidas nos municípios, bem como será planejado
as principais ações a serem desenvolvidas nas comunidades. Nestas reuniões serão discutidas
as contrapartidas de cada instituição para manutenção e desenvolvimento do projeto de
extensão, sempre visando metodologias que possam contemplar a comunidade acadêmica.

2.3 Ação 3: Atividades Extensionistas na Produção de Caprinos e Ovinos

Após a análise inicial de cada propriedade cadastrada no programa serão adotadas medidas de
atendimento das necessidades, conforme a demanda de cada região. Ressalta-se que as ações
desenvolvidas pelo projeto terão características de formação continuada, onde a equipe
envolvida preconizará a difusão das técnicas de manejo, oportunizando a independência das
ações.  A avaliação das estratégias serão tomadas com base na avaliação das condições de
criação: (a) Manejo nutricional: informações sobre o fornecimento de alimentação aos animais
priorizando os alimentos disponíveis na Caatinga, sobretudo as plantas com elevados níveis de
proteína bruta, elaboração e formulação de ração concentrada, maneiras de armazenas
alimentos e estratégias de melhoramento da caatinga; (b) Manejo reprodutivo: implementação
de técnicas simples que levarão ao sucesso da reprodução nas propriedades, como: monta
natural controlada, observação de elementos essenciais para uma boa taxa de concepção como
o escore corporal e um pouco mais para o futuro técnicas mais aprimoradas como inseminação
artificial; (c) Manejo sanitário: aplicação de técnicas na prevenção das principais enfermidades
que acometem caprinos e ovinos, dentre elas,  procedimento de vacinação, fornecimento
correto de colostro, aplicação de fármacos nos pequenos ruminantes.

2.4 Ação 4: Capacitação dos Produtores de Caprinos e Ovinos

No procedimento de capacitação dos produtores cadastrados no programa serão ministradas
palestras com as seguintes temáticas: (a) Correlação ambiente – homem – animal; (b) Manejo
Nutricional; (c) Manejo Sanitário; (d) Manejo reprodutivo.

Página 3 de 3

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 Poderão se inscrever alunos matriculados no Curso de Medicina Veterinária e no Curso de
Agronomia do Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade – CCAB, que estejam cursando
do 1° ao 8° semestre letivo.

3.2 As inscrições serão realizadas conforme detalhado abaixo:

a) Período: 20 a 22 de julho de 2020

b) Forma de inscrição: preenchimento de formulário eletrônico

c) Link para inscrição:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfOC9sU6R9y2w0hXfRPeezwQbblwcb_2YDcrKNFHxCfWmC8tw/viewform

4. DO PROCESSO SELETIVO

4.1 O processo seletivo do Programa de Ovinocaprinocultura ocorrerá no período de 23 a 24
de julho de 2020;

4.2 Dos critérios de seleção:

a) Coesão e coerência quanto às respostas do questionário on line disponibilizado no link
da inscrição;

b) Análise do Currículo Lattes.

5. DO RESULTADO PROCESSO SELETIVO

5.1 O resultado do processo seletivo será divulgado até as 12h do dia 28 de julho de 2020 nas
mídias sociais da universidade.

5.2 Os estudantes selecionados, previamente ao início das atividades do Programa de
Ovinocaprinocultura, assinarão um Termo de Compromisso, no qual se comprometerão a
cumprir a carga horária e as responsabilidades estabelecidas. Caso isso não ocorra, será
convocada a lista de espera por ordem de colocação.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Situações omissas a este edital serão consultadas e deliberadas junto à Coordenação do
Programa de Ovinocaprinocultura.

6.2 Dúvidas referentes a este edital devem ser encaminhadas ao e-mail: socorro.vieira@ufca.edu.br

Crato – CE, 3 de julho de 2020.

Profa Dra. Maria do Socorro Vieira Gadelha

SIAPE 1550021 / Médica Veterinária CRMV-CE 1143
Coordenadora do Programa de Ovinocaprinocultura

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfOC9sU6R9y2w0hXfRPeezwQbblwcb_2YDcrKNFHxCfWmC8tw/viewform
mailto:socorro.vieira@ufca.edu.br